della *lex Flavia*, la quale è salvata grazie alla *lex Irnitana*, c'è l'informazione collegata con mia versione. In questa rubrica si tratta della *pecunia communis municipum* e si fa l'elenco delle spese pubbliche. C'è somiglianza con la norma 65 della *lex coloniae Genetivae Iuliae*, siccome le prime e le più importanti spese sono quelle *in sacra, ludos, cenas*.<sup>32</sup> È vero che nella *lex Irnitana* non c'è collegamento diretto tra pena pecuniaria *ob vectigalia* e i *sacra* pubblici, si può pensare, però, che quello deve esistere. Ma c'è posto anche per certa evoluzione nella *lex Irnitana*. Infatti, se nella *lex Iulia* è vietato usare *pecunia poena nomine* per le spese diverse da i *sacra*, nella rubrica 77 della *lex Irnitana* è scritto che i *duumviri* con i *decurioni* decidono, la quale parte della pecunia pubblica deve essere usata per i *sacra* e la quale no deve.<sup>33</sup>

Concludendo la mia relazione vorrei sottolineare che le leggi municipali sono la fonte singolare per lo studio non solo del diritto municipale, ma anche dei diversi istituti giuridici romani. Secondo me, i brani studiati in qualsiasi modo testimoniano non solo la stabilità e conservatorismo di certi istituti sacrali arcaici, ma anche la loro diffusione in Mediterraneo, almeno nella Spagna, con aiuto delle leggi municipali.

## Notas

- 1 Ulpian. *D.* 1.1.1.2: *Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit; Auson. Idyll.* 11.61-62: *lus triplex, tabulae quod ter sanxere quaternae, sacrum, priuatum, populi commune quod usquam est.*
- 2 Dionys. 75.2: φυλακὴν τὴν τῶν συμβαλόντων πίστιν... ποιῆσαι θείων σεβασμῶν ἀξίαν. [3]... ἱερὸν ἰδρύσατο Πίστews δημοσίας καὶ τοῖς ἄλλοις θεοῖς, δημοτελεῖς. αἱ τε ἀρχαὶ καὶ τὰ δικαστήρια τὰ πλείτα τῶν ἀμφισβητημάτων τοῖς ἐκτῆς πίστews ὄρκους διήτων.
- 3 Gai. *Inst.* 4.13: *Sacramenti actio generalis erat: <de> quibus enim rebus ut aliter ageretur lege cautum non erat, de h<is> sacramento agebatur: eaque actio perinde periculo<sa> erat falsi<loquo propter iusiurandum> atque hoc tempore periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponsionem que periclitatur reus si temere neget, (<et>) restipulationem qua periclitatur actor si non debitum petat: nam qui uictus erat, summam sacramenti praestabat poenae nomine, eaque in publicum cedebat praedesque eo nomine praetor<i> dabantur, non ut nunc sponsionis et restipulationis poena lu<c>ro cedit adue<rs>ari<o> qui uicerit. [14] Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria. nam de rebus mille aeris plurisue quingentis assibus, de minoris uero quinquaginta assibus sacramento contendebatur, nam ita lege XII tabularum cautum erat. (<at>) si de libert<at>e hominis controuersia erat, etsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L assibus sacramento contenderetur, eadem lege cautum est fa<u>ore scilicet libertatis, ne o<ne>rentur ad<s>ertores.*
- 4 R. Santoro, "Legis actio sacramento in rem", *Annali del seminario giuridico dell'Università di Palermo* 30, 1967. La rassegna delle diverse opinioni sul carattere della *legis actio* ved. in G. Nicosia, "Agere lege", *Silloge, scritti* 1956-1996, Catania, 1998, pp. 433-463.
- 5 Sulla semantica di *sacramentum* ved. S. Tondo, "La semántica di *sacramentum* nella sfera giudiziale", *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 35, 1969, pp. 249-339.
- 6 Varro *L.* 5.180: *si es<t> ea pecunia, quae in iudicium venit in litibus, sacramentum a sacro; qui petebat et qui infitiabatur, de aliis rebus ut<e>rque quingenos aeris ad pont<ific>em deponebant, de aliis rebus item certo alio legitimo numero actum; qui iudicio vicerat, suum sacramentum e sacro auferebat, victi ad aerarium redibat.*
- 7 Fest. p. 468 L: *Sacramentum aes significat, quod poenae nomine penditur, sive eo quis interrogatur, sive contendit[ur]. Id in aliis rebus quinquaginta assium est, in aliis rebus quingentorum inter eos, qui iudicio inter se contenderent... Sacramenti autem nomine id aes dici coeptum est, quod et propter aerarii inopiam, et sacrorum publicorum multitudine, consumebatur id in rebus divinis.*
- 8 Cic. *De rep.* 2.60: *Gratamque etiam illam legem quarto circiter et quinquagesimo*

*anno post primos consules de multa et sacramento Sp. Tarpeius et A. Aternius consules comitiis centuriatis tulerunt. Annis postea viginti ex eo, quod L. Papius P. Pinarius censores multis dicendis vim armentorum a privatis in publicum averterant, arvis aestumatio pecundum in multa lege C. Iulii P. Papini consulum constituta est; Gell. 11.1.2: Coniectare autem possumus ob eandem causam, quod Italia tunc esset armentiosissima multam, quae appellabatur "suprema" institutam in dies singulos duarum ovium, bovum triginta, pro copia scilicet boum proque pium penuria. Sed eum eiusmodi multa pecoris armentique a magistratibus dicta erat, adigebatur boves ovesque alias pretii parvi, alias maioris, eaque res faciebat inaequalem multae poenitionem. Idcirco postea lege Aternia constituti sunt in oves singulas aeris deni, in boves aeris centeni. "Minima" autem multa est ovis unius. "Suprem" multa est eius numeri cuius diximus, ultra quem multam dicere in dies singulos ius non est. Cfr. Dionys. 10.50.2.*

- 9 Varr. L.L. 5.40: *Praedia dicta, item ut praedes, a praestando, quod ea pignore data publice mancup[is] fidem praestent.* Hygin. P. 116 (Blume): *Vectigales autem agri sunt obligati, quidam rei publicae populi Romani, quidam coloniarum aut municipiorum... qui superfuerant agri, vectigalibus subiecti sunt, alii per annos..., alii vero mancipibus ementibus, id est conducentibus, in annos centenos. Plures vero finito illo tempore iterum veneunt locanturque ita ut vectigalibus est consuetudo... Mancipes autem qui emerunt lege dicta ius vectigalis, ipsi per centurias locaverunt aut vendiderunt proximis quibusque possessoribus.* Piu dettagliatamente vedi, L. Kofanov, *Il diritto delle obbligazioni nella Roma arcaica*, (in russo) Mosca, 1994, pp. 85-97.
- 10 Plaut. Bach. 666: *decimam partem ei (Herculi) dedit; Stich. 233: decimam partem Herculi polluceam; Cic. Verr. 4.103: agros populo Romano ex parte decima... vectigalis fuisse; Ps. Ascon. Verr. p. 130: aratores frumenti decimam dare populi Romani solent; Cic. de nat. Deorum 3.88: Neque Herculi quisquam decumam vovit umquam si sapiens factus esset...; Macrob. Sat. 3.6.11: Masurius Sabinus... Marcus inquit Octavius Herrenus, prima adulescentia tibicen postquam arti suae diffusus est, instituit mercaturam, et bene re gesta decimam Herculi profanavit; Varr. L.L. 6.54: Hinc fana nominata, quod pontifices in sacrando fati sint finem; hinc profanum, quod est ante fanum coniunctum fano; hinc profanatum quid in sacrificio atque Herculi decuma appellata ab eo est quod sacrificio quodam fanatur, id est ut fani lege fit. Id dicitur pollucetum est, ut cum profanatum dicitur, id est proinde ut sit fani factum: itaque ibi olim in fano consumebatur omne quod profanatum erat, ut etiam nunc fit quod praetor urbanus quottannis facit, cum Herculi immolat publice iuveneam; cfr. Plut. R.q. 18; Fest. Decima P. 63 L.*
- 11 Liv. 33.42.10 (196 a.C.): *aediles plebis... multos pecuarios ad populi iudicium adduxerunt; tres ex his condemnati sunt; ex eorum multatitia pecunia aedem in insula Fauni fecerunt. [11] Ludi plebei per biduum instaurati, et epulum fuit ludorum causa; Liv. 38.35.5 (189 a. C.): et duodecim clipea aurata ab aedilibus curulibus P. Claudio Pulchro et Ser. Sulpicio Galba sunt posita ex pecunia, qua frumentarios ob annonam*

- compressam damnarunt. [6] et aedilis plebi Q. Fulvius Flaccus duo signa aurata uno reo damnato... posuit; cfr. Plut. Sull. 35; Cras. 12; Liv. 10.11.9 (298 a.C.), 10.13.14 (298 a.C.), 10.23.11-13 (295 a.C.), 10.47.4; Ovid. Fast. 5.279-294.*
- 12 Fest. D. 353 L.: *Resecrare – resolvere religione, utique cum reus populus comitiis oraverit per deos, ut eo periculo liberaretur, iubebat magistratus eum reseccare.*
- 13 Gai. *Inst.* 4.30: *Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt. Namque ex nimia subtilitate ueterum qui tunc iura condiderunt, eo res perducta est, ut uel qui minimum errasset, litem perderet; itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta uerba, id est per formulas litigarem.*
- 14 Su Gai 4.30 ved., Tomulescu, C. St., *Les origines de la procedure formulaire*, *Revue Internationale des Droits de l'Antiquité* 20, 1973, pp. 355-367; G.L Falchi, "L'onere della prova nella *legis actio sacramento in rem*", *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 38, 1972, pp. 247-276; C. Gioffredi, "Su Gai 4.30", *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 44, 1978, pp. 429-438; M. Kaser, "Zur *legis actio sacramento in rem*", *ZSS* 117, 1987, pp. 53-84; A Magdelain, "Gaius 4.10 et 33: Naissance de la procedure formulaire", *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* 59, 1991, pp. 239-257.
- 15 Gai. *Inst.* 4.31: *Tantum ex duabus causis permissum est lege agere: damni infecti et si centumuirale iudicium futurum est, saneque cum ad centumuiros itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem urbanum uel peregrinum.*
- 16 Cic. *De orat.* 1.38.173: *... in causis centumvirabilibus, in quibus usucapionem, tutelarum, gentilitatum, agnationum, circumlutionum, nexorum, mancipiorum... iura versentur.*
- 17 Gai. *Inst.* 4.32: *Item in ea forma quae publicano proponitur, talis fictio est, ut quanta pecunia olim, si pignus captum esset, id pignus is a quo captum erat, luere deberet, tantam pecuniam condemnetur.*
- 18 Paul. *Sent.* 5.16.2: *Iudex tutelarum itemque centumuiro, si aliter de rebus hereditariis uel de fide generis instrui non possunt, poterunt de seruis hereditariis habere quaestionem.*
- 19 *Lex coloniae Genetivae Iuliae*, 65: *Quae pecunia poenae nomine ob vectigalia, quae coloniae Genetivae Iuliae erunt, in publicum redacta erit, eam pecuniam ne quis erogare neve cui dare neve attribuere potestatem habeto nisi at ea sacra, quae in colonia aliove quo loco colonorum nomine fiant, neve quis aliter eam pecuniam sine fraude sua capito, neve quis de ea pecunia ad decuriones referundi neve quis de ea pecunia sententiam dicendi ius potestatemque habeto. Eamque pecuniam ad ea sacra, quae in ea colonia aliove quo loco colonorum nomine fient, Ilvir sine fraude sua dato attributio itque ei facere ius potestasque esto. Eique cui ea pecunia dabitur sine fraude sua capere liceto.*